como que dichos consejos se dirigen á nuestro bien y felicidad ; pero considerados de cerca iluminados con la luz de la razon y la fé no puede menos de descubrirse que tienden únicamente á nuestra desgracia eterna¹.

1. Ciertamente cuando el enemigo se descubre, y que se conoce que la tentacion procede de una persona enemiga dudase de la veracidad de lo que nos dice, de lo que de nosotros solicita, sospechase y por lo tanto no se fia uno : verdad es, que si Adan y Eva hubiesen conocido al tentador no se hubieran dejado seducir como aconteció. Luego este maligno espíritu sabiendo que si no se disfrazaba ú ocultaba bajo el aspecto de amigo, cuando viniera á tentarlos, jamás realizaria su empresa satisfactoriamente, lo hace siempre : y por eso para seducir lo hace por medio de tantos artificios y astucias ; y sí cuando vino á tentar á nuestros primeros padres tomó la figura de una serpiente, sin embargo les habla como amigo, proponiéndoles que serian semejantes á Dios. (S. Francisco de Sales, serm. para el tercer domingo de Adv.). — Sanctum Abraham eremitam decipere conatus est (diabolus), media nocte oranti apparens, et luce instar solis fulgida, cellam ejus circumcingens cum hac voce : « Beatus es, Abraham, nullusque similis tui, qui omnes meas voluntates explevisi. » At ille agnoscens dolum diaboli Christum se fingentis, exclamavit : « Tenebræ tecum sint, o plene dolo atque fallacia, homo enim peccator ego sum, quia tamen habeo spem in Dominum JESUM, tuas insidias non pertimesco, atque pro muro mihi est ejus nomen quem dilexi ac diligo, in quo te increpo, immundissime canis. » Hæc cum diceret, illico instar fumi fetidi evanuit is qui dicebat : « Ego sum Christus, » quique divinos ambebat honores. Simile legitur de sancto Martino. Huic etiam oranti in sua cella divinos ab eo quærens honores apparuit Satan, lumine velut cælesti coruscus, faciem Regis præferens, aurea cyclade et veste regia amictus, cum diademate ex pretiosis gemmis contexto. Hac arte virum sanctum fallere sperans, sic eum est allocutus : « Ego sum Christus Rex tuus, atque de cælo descendere dignatus sum, ut te visitarem et me tibi manifestarem. » Agnovit mox ipse fallaciam, et respondit : « Dominus meus JESUS Christus non purpura aut diademate renitentem se venturum esse prædixit ; et illum non agnosco ut Christum, cujus vulnera aut stigmata in cruce ei inflicta non inspicio. » His dictis, disparsens

He aqui el modo como nos hemos de conducir respecto al demonio y los medios de que se vale para tentarnos, dirigirle siempre la pregunta que los judios hicieron á Juan : ¿ Quien eres ? Veamos en que sentido debemos hacersela.